国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023年 7月 3日）取材依頼

2023 年度 高校生向け鹿児島大学理学部 先取り履修科目開講

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。下記、高校生向け鹿児島大

学先取り履修科目開講について取材方お願いいたします。

【趣旨等】

昨年より本学理学部で開始した高校生向けの鹿児島大学理学部先取り履修科目の授業

が、令和 5 年 7 月 22 日より開講いたします。高大接続の新しい試みとしてはじめて高校生でも

受けられる大学生向けの授業です。

高校生でも理解できる内容を選んでいますが、レベルは大学生に合わせていますので、高

校生にとっては高度な内容になります。各高校から推薦された意欲の高い高校生が受講しま

す。高校生が理学部の学生と一緒に受けられるので、大学とはどんなところか知る機会になり

ます。また、鹿児島大学理学部に入学した際には、理学部の卒業単位に参入することもできま

す。

下記ウェブページで詳細をご覧いただけます。

https://sci-kagoshima-univ.jp/sakidori/

【日時】

令和 5 年 7 月 22 日(土) 10 時 30 分-12 時 00 分、12 時 50 分-14 時 20 分

【場所】

鹿児島大学理学部

【内容】

令和 5 年 7 月 22 日(土)には各科目の第１回目授業が開講されます。対面と zoom によるオン

ラインのハイブリッド形式で実施します。各時間の開講科目は以下の通りです。

10 時 30 分-12 時 00 分

 カードシャッフルの数学（数理情報科学プログラム）

遺伝子研究の歴史と応用（生物学プログラム）

12 時 50 分-14 時 20 分

 ファインマンの力学（物理・宇宙プログラム）

 ホタルはなぜ光る？-酵素タンパク質の化学-（化学プログラム）

 地震の科学（地球科学プログラム）

【出席者】

・授業担当教員

・鹿児島大学理学部学生

・高校２・３年生

【問い合わせ先】

鹿児島大学理学部 中西裕之

〒890-0065 鹿児島県鹿児島市郡元 1-21-35 TEL 099-285-8963

Mail:hnakanis@sci.kagoshima-u.ac.jp